



2025年9月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2025年8月7日

上場会社名 助川電気工業株式会社
コード番号 7711 URL <https://www.sukegawadenki.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 光俊

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 畑山 拓也

TEL 0293-23-6411

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年9月期第3四半期の業績(2024年10月1日～2025年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年9月期第3四半期	4,326	17.8	1,056	36.7	1,068	36.8	720	30.3
2024年9月期第3四半期	3,672	6.5	772	65.8	780	63.2	553	78.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年9月期第3四半期	130.72	
2024年9月期第3四半期	100.30	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年9月期第3四半期	7,539	4,811	63.8
2024年9月期	7,038	4,219	59.9

(参考)自己資本 2025年9月期第3四半期 4,811百万円 2024年9月期 4,219百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年9月期		16.00		18.00	34.00
2025年9月期		18.00			
2025年9月期(予想)				22.00	40.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2025年9月期の業績予想(2024年10月1日～2025年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,700	14.8	1,210	32.0	1,224	33.6	829	29.9	150.32

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年9月期3Q	5,870,000 株	2024年9月期	5,870,000 株
期末自己株式数	2025年9月期3Q	355,067 株	2024年9月期	355,067 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年9月期3Q	5,514,933 株	2024年9月期3Q	5,514,933 株

添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当中間決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(会計方針の変更に関する注記)	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	7
3. その他	8
生産、受注及び売上の状況	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期累計期間(2024年10月1日～2025年6月30日)は、エネルギー関連事業において、研究機関向け新型炉評価試験等の原子力関連製品及び核融合関連製品が増加したことにより、売上高は2,108百万円(前年同四半期比26.2%増)、セグメント利益(営業利益)は719百万円(前年同四半期比23.5%増)となりました。

産業システム関連事業におきましては、半導体製造装置関連製品において依然として調整段階の状況が続いておりますが、環境関連設備向け製品及びアルミ用電磁ポンプ関連製品が増加したことにより、売上高は2,183百万円(前年同四半期比13.2%増)、セグメント利益(営業利益)は615百万円(前年同四半期比24.0%増)となりました。

この結果、売上高は4,326百万円(前年同四半期比17.8%増)、営業利益は1,056百万円(前年同四半期比36.7%増)、経常利益は1,068百万円(前年同四半期比36.8%増)、四半期純利益は720百万円(前年同四半期比30.3%増)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

総資産は、前事業年度末に比べ500百万円増加し、7,539百万円となりました。これは主に受取手形、売掛金及び契約資産、仕掛品が減少した一方で、現金及び預金、長期貸付金(投資その他の資産その他)、電子記録債権、投資有価証券が増加したことによるものであります。

(負債)

負債は、前事業年度末に比べ91百万円減少し、2,728百万円となりました。これは主に、短期借入金が増加した一方で、支払手形及び買掛金、社債が減少したことによるものであります。

(純資産)

純資産は、前事業年度末に比べ592百万円増加し、4,811百万円となりました。これは主に、剰余金の配当を行った一方で、四半期純利益を計上したことにより利益剰余金が増加したこと及びその他有価証券評価差額金が増加したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、最近の業績の動向等を踏まえ、2025年5月8日に発表いたしました業績予想を修正しております。

詳細は、本日発表いたしました「業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

将来予測情報に関しましては、エネルギー関連事業において今年2月に閣議決定された「第7次エネルギー基本計画」での原子力に関する事項、及び弊社の現在の受注状況から見て原子力関係の試験研究関連製品については今後も同水準で継続することが見込まれます。一方、産業システム関連事業においては半導体製造装置関連製品が依然として調整段階の状況が続いており引き続きその状況が続くものと思われま。

なお、業績予想は現時点において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	229,693	662,058
受取手形、売掛金及び契約資産	2,817,070	2,592,784
電子記録債権	273,934	410,901
商品及び製品	166,833	176,940
仕掛品	329,914	235,322
原材料及び貯蔵品	584,883	634,780
その他	10,439	11,538
流動資産合計	4,412,769	4,724,325
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	577,172	558,827
土地	849,144	849,144
その他（純額）	182,899	156,251
有形固定資産合計	1,609,216	1,564,223
無形固定資産	31,911	7,140
投資その他の資産		
投資有価証券	803,005	911,683
その他	181,963	332,196
投資その他の資産合計	984,968	1,243,879
固定資産合計	2,626,096	2,815,243
資産合計	7,038,865	7,539,569
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	399,841	296,626
電子記録債務	290,158	312,958
短期借入金	190,000	250,000
1年内償還予定の社債	128,000	128,000
未払法人税等	219,184	164,555
賞与引当金	72,503	18,463
解体撤去関連費用引当金	-	19,000
その他	311,015	356,877
流動負債合計	1,610,702	1,546,480
固定負債		
社債	792,000	728,000
退職給付引当金	87,172	80,731
役員退職慰労引当金	307,716	317,361
その他	22,133	55,795
固定負債合計	1,209,022	1,181,889
負債合計	2,819,725	2,728,369

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2025年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	921,100	921,100
資本剰余金	654,553	654,553
利益剰余金	2,719,971	3,242,363
自己株式	△457,338	△457,338
株主資本合計	3,838,286	4,360,678
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	380,853	450,521
評価・換算差額等合計	380,853	450,521
純資産合計	4,219,140	4,811,199
負債純資産合計	7,038,865	7,539,569

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)
売上高	3,672,991	4,326,221
売上原価	2,280,776	2,658,228
売上総利益	1,392,214	1,667,993
販売費及び一般管理費	619,371	611,406
営業利益	772,843	1,056,586
営業外収益		
受取利息	1,296	2,414
受取配当金	8,827	10,890
その他	10,231	6,614
営業外収益合計	20,355	19,919
営業外費用		
支払利息	6,858	8,105
固定資産除却損	5,236	0
その他	344	92
営業外費用合計	12,439	8,198
経常利益	780,758	1,068,307
特別利益		
事業分離における移転利益	-	8,165
特別利益合計	-	8,165
特別損失		
減損損失	-	28,756
解体撤去関連費用引当金繰入額	-	19,000
特別損失合計	-	47,756
税引前四半期純利益	780,758	1,028,716
法人税、住民税及び事業税	196,441	288,252
法人税等調整額	31,194	19,535
法人税等合計	227,635	307,787
四半期純利益	553,123	720,929

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号2022年10月28日。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。

なお、これによる四半期財務諸表への影響はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	133,853千円	86,481千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期累計期間(自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 損益計算書 計上額 (注) 3
	エネルギー 関連事業	産業 システム 関連事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	1,670,024	1,929,323	3,599,348	73,642	3,672,991	—	3,672,991
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	1,670,024	1,929,323	3,599,348	73,642	3,672,991	—	3,672,991
セグメント利益又は損失 (△)	582,826	496,645	1,079,472	△13,751	1,065,720	△292,877	772,843

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲食店の経営等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額△292,877千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期累計期間(自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 損益計算書 計上額 (注) 3
	エネルギー 関連事業	産業 システム 関連事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	2,108,135	2,183,827	4,291,963	34,258	4,326,221	—	4,326,221
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	2,108,135	2,183,827	4,291,963	34,258	4,326,221	—	4,326,221
セグメント利益又は損失 (△)	719,993	615,909	1,335,902	△11,699	1,324,203	△267,616	1,056,586

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲食店の経営等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額△267,616千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

報告セグメントに配分されていない固定資産の減損損失を28,756千円計上しております。

3. その他

生産、受注及び売上の状況

① 生産実績

当第3四半期累計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高 (千円)	前年同四半期比 (%)
エネルギー関連事業	2,116,917	128.5
産業システム関連事業	2,123,328	119.5
合計	4,240,245	123.8

(注) 金額は、販売価格によっております。

② 受注実績

当第3四半期累計期間における受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同四半期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同四半期比 (%)
エネルギー関連事業	3,420,111	187.4	3,476,001	162.8
産業システム関連事業	1,695,069	93.4	823,037	54.6
合計	5,115,181	140.5	4,299,038	118.0

(注) その他のうち飲食店は、一般消費者へ直接販売する飲食事業を行っておりますので、記載しておりません。

③ 売上実績

当第3四半期累計期間における売上実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	売上高 (千円)	前年同四半期比 (%)
エネルギー関連事業	2,108,135	126.2
産業システム関連事業	2,183,827	113.2
その他	34,258	46.5
合計	4,326,221	117.8

(注) 主な相手先別の売上実績および当該売上実績に対する割合

相手先	前第3四半期累計期間		当第3四半期累計期間	
	売上高 (千円)	割合 (%)	売上高 (千円)	割合 (%)
㈱シンワバネス	532,243	14.5	708,043	16.4
国立研究開発法人 量子科学技術 研究開発機構	202,338	5.5	519,641	12.0
日立GEベルノバニュークリアエ ナジー(株)	294,197	8.0	493,875	11.4